REQUERIMENTO N.º .....2148............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PARAÍSO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 15 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                    A primeira denominação da cidade foi São Sebastião do Turvo, passando depois para Irupi. A denominação atual deve-se a um surto de malária que obrigou a população a estabelecer-se num lugar belo, alto e bonito, distante 8 km do antigo núcleo, ao qual deram o nome de Paraíso.

                                       Para alegria de seus habitantes, o belo Município de Paraíso completa mais um aniversário, motivo pela qual procuramos homenagear sua amável população e a Administração Municipal, por meio dos votos de congratulações desta Casa de Leis.

                                                Sala das Sessões, em

   EDMIR CHEDID
ams
Sistema STL - Código de Originalidade:1408021021001.002